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G azd aság i jö v ö n k  
b iztosítása .

Tiz év óta nagy haladást tettünk 
minden irányban.

Haladt mezőgazdaságunk, mely
nek körében ma kétségkívül sokkal 
jobb arány észlelhető az egyes ter
melési ágak közt, mint azelőtt.

És haladt felfogásunk az ipar 
követelményeiről is, mert napjaink
ban úgy a kormány, mint a társada
lom valóban nagy erőt fejtenek ki, 
iparunk emelése érdekében. Csakhogy 
ez az erőfeszítés, fájdalom, nem áll 
helyes arányban az eredménynyel. 
De nem is állhat, mert hiszen viszo
nyaink között életerős, tehát ver
senyképes ipar teremtése igen sok 
tekintetben még hátra fog maradni.

Tőkegazdaság nélkül csupán ál
lami és hatósági támogatással nagy 
és erős ipart nem létesilettek még 
sehol sem.

Mindebből azonban nem követ
kezik, hogy ha népességünk sűrűbb 
lesz, főként ha megszaporodott állami 
tervezetünk hitelünket megszilárdítja, 
iparunk is nem fog erősbödni.

De ehhez idő szükséges, ez alatt 
pedig élni kell államnak és társada
lomnak egyaránt és pedig úgy. hogy 
mindkettő folyton izmosodjék és sza
kadatlanul gyarapodjék. Ez máskép 
egyáltalán nem lehetséges, mint ha 
földművelésünk jövedelmezősége fo- 
koztalik és egyúttal biztosittalik is.

Különös gond fordítandó tehát a 
j mezőgazdasági érdekek ápolására. E 

részben szerfelett sok a teendő, amit 
1 he fog ismerni mindenki. Ám tudja, 

hogy népünk a legtöbb vidéken még 
ma is mily észszerűtlenűl gazdálko- 

í dik. Azért van most már külön föld- 
: mivolésügyi minisztériumunk, hogy 

e bajon igyekezzék segíteni. Az elő
készületekből ez igyekezetre lehet is 
következtetni. De jobban kellene 
azokkal sietni.

Egyről, a nemzeti fő jövedelmi 
forrás biztosításáról alig beszél va
laki. Pedig tudjuk, hogy a mi éghaj
latunk mily hajlandó a végletekre. 
És csak mostanában figyelmeztetett 
egy külföldi meteorológus: Brückner 
Ede, berni egyetemi tanár arra a 
veszélyre, mely bennünket e réven 
fenyeget. Szerinte, aki az 1700-iki év 
óta feljegyzett időjárási adatokat az 
egész világról szorgalmasan össze- 

j gyűjtötte és gondosan egybeállitotta, 
1 azokból oly következtetések vonan- 
j  dókJe, melyek reánk épenséggel nem 
i vigasztalók. Brückner ugyanis azt 
I állítja, hogy a jövő század első és 
| második évtizede alatt — tehát 15—20 

év múlva oly aszály fog a világnak 
ma gabonakamráiként szereplő vidé
keken pusztítani, hogy azok egy 
időre nemcsak fölösleggel nem, de 
saját lakosságuk számára sem fognak 

i eleget termelhetni. E vidékekről a 
huzamos aszály miatt nagy mérvű 

; kivándorlásnak kell tehát bekövet

kezni. És fájdalom, a csapás ezen 
színhelyei közé sorolja hazánkat is.

1 Brückner munkáját, mely ez ada
tokat tartalmazza, a német tudomá
nyos világ nagyon komolyan veszi, j 
azzal tehát nekünk is alaposabban 
kellene foglalkoznunk, mert (‘létérde
keinket tárgyazza. ü bizonyos tör
vényszerűséget lát a megbízhatónak 
kijelentett időjárási feljegyzésekben, 
és erre alapítja a csapadékok koron
ként rendesen huzamosabb idő alatt 
visszatérő nagyobb mérvű hiányos
ságát.

Nem vagyok képes megítélni, hogy 
ebben teljesen igaza van-e, de hogy 
valami lehet benne, azt földrajzi fek
vésünk mellett szívesen elhiszem. 
Azért a huzamosb ideig tartó aszály 
ellenszerének, az öntözés céljaira is 
szolgáló csatornázásnak behozatalát 
komolyan megfontolandónak tartom. 
Az öntözés mindenütt, a hol rend
szeresen alkalmaztatott, a termelési 
viszonyokat lényegesen javította.

Vannak nálunk is szakemberek, 
akik ennek szükséges és kivihető 
voltára már régen utaltak. így péld. 
Kvassay Jenő osztálytanácsos évek
kel ezelőtt a gazdakörben nyíltan 
kimondta, hogy a Maros, Tisza, Kőrös 
körének öntözve kellene lennie, mert 
ez esetben oly terméseket szolgál
tatna, hogy termékenységre felülmúlná 
Európának bármely más vidékét: 
tehát nem káprázalokat lát az, aki az 
öntözésnek nagyobb területeken való

T Á R C A .

Az első ibolya.
A mikor az első kis ibolyát láttam 
A zöldelő berek árnyas oldalában:
Reád emlékeztem . . .

A te szelíd arcod angynlbájos képe 
Mosolygó derűvel lebegett elém be 
Mint egy tündérálom . . .
S fellobogó lelkem hirtelen hevében 
Azt a bájos képet mohón hosszan néztem 
Titkos félelemmel.
Tudtam, hogy e képzet csupán hiú álom 
A mely azért jött, hogy újra tova szálljon 
Szálljon a szellővel.
Tova tűnt, tova szállt, és azon a helyen 
Csak a kis ibolyát látta újra szemem :
Az «elsö ipolyát*.
Lehajoltam hozzá vigyázva beléptem 
S kebelemre rejtém drága kis emlékem 
Kedves virágomat.
S valahányszor mostan elő-elő veszem 
Azt a kis ibolyát : reád emlékezem 
Reád ki messze vagy . . .
A te szelíd arcod ángyul bájos képe 
Mosolygó derűvel lebeg én elémbe 
Mint egy tündér álom . . .

Szepesi Ervin.

Az elválás.
Ueszély.

— A ‘Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. — 
Irta : KOSSÁNYi GÉZA.

(Folytatás.)
«Oh hidd cl anyam, nem szereti többé 

monda egy fiatal leány, amint Andor leve
lét .elolvasta, (hogy Írhatna külömben így ? 
.— — — (Azután meg kedves anyam, épen 
most kérdeztette Túry tanár, szívesen lat

juk-e ma theára* tévé kissé zavartan és hal
kan hozza. «Mit izenjek néki* ?

(Szívesen latom, szívesen kis leányom* 
feleit Balintnc szórakozaitan ; gondolataiba 
nteiyedve, nem vévé őszre leányának piruia- 
sat. Fianak Líviával való taiaiKozasa nehéz 
aggodalomoa ej te, mint egy tordulcs, úgy 
érinte ot e boldogtalan név cm.ilese.

(Andornak újool áthelyezésen keli fo
lyamodnia* monda felriadva, a mint icanya 
ismét hozza lépett <üh ez a no ! Sejtettem 
hogy egyszer meg találkoznak !»

<De anyam* — — — — ö bizonyara 
nem kereste ez alkalm at-------ki tudja —

<Ne védelmezd öt megint! Beláthatnád, 
hogy Andor csak akkor lehet igavan ool- 
dog, ha egy szerelő szív elfelejteti egész gyá
szos múltját! Ez ciuoerneic keli üoiuogsagra 
akadni! Most mar sokkal ószinteob, vidá
mabb volt, azt hittem nem sokara Deleje
sül legkedvesebo reményem. És most ?! — 
— írok neki; a? áthelyezésnek meg keli 
történi I —

Néhány nappal ama bál után, teve meg 
Balint Andor első latogatasat Nyaradieknal. 
Csakis Nyaradi fogadta díszes dolgozó szo
bájában.

(Nóra a bal óta gyöngélkedő, sajnálom, 
hogy nem vezethetem őrnagy urat hozza, 
valószínűleg meghuit* szolt hidegen.

(Ez a kis baj kétszeresen kellemetlen, 
mert a herceg álarcos balja mar ki volt 
tűzve, es most azért kellett elhalasztani, 
mert ó kegycimességc a beteg részvételét, 
minden kép óhajtja. — Őrnagy tlr kétségkí
vül jeien lesz ugy-e ? Szabad tudnom milyen 
jelmezben, lilOKtartasomról akár csak házas
sági ügyben biztosíthatom I*

• Sajnálom, felvilágosítással nem szol
gálhatok ; meg nem igen gondolkoztam ; 
anno igénytelen jelmezbe rejtőzzem. De tiszt

társaim egy egész iada jelmezt rendeltek, tá
lán tesz ezek Közt nekem vaio is*.

Nyaradi vendégét, néhány remek, lova
kat aurazolo kep megtekintésére kerte (Ok
vetlenül meg Kell iiczme kis ménesemet 
Szépiákon őrnagy ur ! dJgy érzem magara 
aKar csaK fogva volnék, elválasztva minden 
kedvencemtől. Meg Nelsont is, remek uj 
lundlaiidim.il kun Kellett hagynom Szépiá
kon, de az eivalas nem tart soka ! Nézze 
ott lugg Nelson lény Kepe.* Bálint Andor 
félénkén tekintett korúi, nyilván aiiói tartott, 
hogy Lívia arcképét pillantja meg uy kör
nyezetben. Féieiuie alaptalan volt, mindenütt 
csak ailatkcpcKct látott, — egy asszony 
gyöngéd figyelmének semmi nyoma, semmi 
hímzés, a szoua agylegeny lakásának is be
illett volna.

A lépcsőn lejóvclt, Andor a család öreg 
háziorvosával Lind ior doctorral taiaiKozou. 
a ki éppen a ház asszonyától jött. Nyaradi 
a  ki meg fennállo tt utána kiuiioli: (Meg
mindig szenved kepzeiödeseiben úgynevezett 
betegünk doktor ur ?

(Korántsem képzelődés Nyaradi úr* 
hangzott az orvos felelete, *o nagysága Ko
moly iazoan szenved. Azt hiszem joub volna 
a rábeszéléssel felhagyni, Hogy az álarcos
bálon részt vegyen. Egy újabb meghűlés ve
szélyes lördu atot adnatna a dolognak !*

(Óhoz lehetetlen ! Önök orvosok túlszi- 
goruan vesznek mindent! Asszonyi szeszély 
semmi cgyéub! Lchcretien, nogy nőm a 
meghívást visszautasítsa, mert miatta lett az 
ünnepély nyolc nappal elhalasztva, addig 
okvetlenül egészségesnek kell ienic! Min
dent le nmet gyozm! A herceg oly szere
iéire méltó irányunkban, meg azutan a szóra
kozás oiyKor igen jó gyógyszer! kergesse el 
ezt a lazt orvos úr, aKkor elküldjük Laflour 
asszonyt divat kepeivel es minden jo lesz ! 
A viszontlátásig uraim!

H IV A TA LO S HIKDKTKSKK D IJA

100 « ó ic  2 írt., ezentúl minden mepkezáett 
t z i / .  er.ónál 50 krral több

meghonosítását sürgeti. Ezen műve
let nagy szerepel van hivatva ját
szani a jövőben nálunk, nem csak 
mert oly esetleges katasztrófáktól 
menthet meg bennünket, hanem a 
nemzet jövedelmének fokozására is 
a leghalályosabb eszköz.

Minden terhel, az államét és tár
sadalmiét egy szegre, a loldmivelésre 
akasztottak. És a terhek a mellett 
még észlelhetőleg folyton szaporod
nak. Milyen összeroskadás következ
nék be, ha ez az egy fő támaszunk 
ingadozni kezdene! Biztosítsuk tehát 
addig is, inig más támaszoszlopai is 
lesznek nemzetgazdaságunknak, mely
nek jövője attól függ, hegy földmű
velésünk fejlődésében megrázkódtató 
visszaesés nem következik be.

Dr. G. J.

A növények vegyi alkatáról.
Irta: RÉVÉSZ LAJOSNÉ.

(Vége.)
Amely folyadékban inár van ilyen élisztő 

anyag, azt elég nyitott palackban ne lég 
helyen tartani és azonnal mcgocctcsedÍK pb 
a bor, sör.

Ezen alapszik a gyors ecetgyártás is, 
ahol bükkfaforgácsot öntenek le hígított 
borszeszszel es amely a hordó nyilasán keresz
tül a levegővel érintkezvén, ccette válik.

Nemi fogalmunk lehet arról, hogy hány 
átalakuláson megy keresztül egy és ugyan
azon növény, milyen különböző anyagok 
készülnek egy növényben lévő szerves ve- 
gyületekböl es milyen különböző hatássa 
változtatja át egyik vegyulet a másikát.

Különös jelenség, hogy a vízben felol
dott keményítőből cukor lesz. — Mi okozz*, 
a szerves anyagoknak ilyen feltűnő válto
zását, az csakugyan a természet titka .es

(Tehát csakugyan nem úgynevezett ii.e 
gessegf* kérdő Andor az utcara lépvén.

(Nem! Nyaradiné ugyan a legérzéke
nyebb nők egyike, a kikkei eddig praxisom
ban találkoztam, de az önuralommal rítta  
mértékben rendelkezik. Az egész betegség
nek véletlenül jö'lom nyomara, mert nem 
hivatott magához!

• De Hat hogy ismerheti félre enny re 
Nyaradi ur e oajt, hogy meg azt kíván
hatja*.

L) egyáltalán sokat kivan és sok >ly 
doigot, a mii más nem igen oh tjtana* e Szá
váknál különös mosoly lebegett, az or/os 
ajkain (tudja őrnagy úr, az nyen régi házi
orvos mint én, mindig bizonyos gjoniató 
atyai szerepet játszik*.

Néhány nappal később Bálint Andor 
meghívót Kapni egy (Kis zeneestelyrei a 
mint Nyaradi ur irta-

(Tehát mégis csak asszonyi stcszély 
volt* gondola .Andor, a mint a sorokoi vé
gig futott. (Egészséges lett, hogy mi it éne
kesnő bámulássá magat — fin bizonyara 
valamely játékasztalhoz vagyok kiszeme: ve !> 

légy pillanatig habozott, ne uUsitsa-c 
vissza a meghívást, de a vagy Livií.t csak 
egyszer hazaoan is lathalni, elfogad isra oirta.

(Nagy tarsasagra akadunk oda finn* ? 
kérdő Bálint Andor az orvost, a kivel az 
öltözőben találkozó: t

(Nem, ez csak úgynevezett bizalmas 
estély! Engem meg nem érdeméit kártyás 
hi em a vhisi-asztalhoz szegez, kitilt-i triót 
lóg ha.l uu őrnagy ur, bámulhatja herce
get, axi megérdemli a zongora m ii ész ne
vet, tálán, de csakis taian a híz asszonya is 
fog énekelni !»

<Meg énekel?!* kérdő Andor élénken. 
(Meg? Istenem, hiszen fiatal asszony!* 

Bánni Andor homlokát forró p i borita. 
— A múlt oiy végleten messze íe. udt mö-



eddigelé hiában igyekezett az előre haladott 
tudomány visszaélni a természet azon adó 
Hiányával, hogy alkotásaiban ennyire fel
világosította ; mert nem sikerült pl. a cukor
ból keményítőt előállítania, szóval a fejlő
dések sorrendjét megfordítania.

A keményítő és cukor vegyalkata egé
szen egyezik minőség és arányban, csak a 
cukor több vizet foglal magaban ; és mégis 
tulajdonságaikban mily különböző anyagok !

Azon egy ismertető jelet, amely mégis 
valamely anyagnak oly titokzatos átalaku
lására vezethet, abban állapítottak meg, hogy 
az illető szerves vegyületnek alkotó ele
mei másként sorakoznak egymásmellé, mint 
ahogy az átalakulás előtt voltak.

Valami rejtélyes törvények szerint kell 
ezen átváltozásoknak történni, amelyeket ta
lán majd csak idők folytán sikerül földeríteni.

Szembeszálltak a természetbúvárok mar 
a természettel is. Kíváncsiságukban annyira 
mentek, hogy növényeket szeretnének — 
de nem festeni, — hanem valóságosan 
készíteni és ily módon növelni az emberi 
gyártmányok számát, könnyíteni a növények 
— vagy a bennük foglalt anyagoknak lét
rehozását.

Az bizonyos, hogy a növény csakugyan 
vegymühleye önmagának és a benne foglalt 
anyagok vegyítésének, felbontásának ; de 
ezek a vegyifolyamatok csak annyiban jelle
mezhetők még most, hogy az eddigclé is
meretes anyagoknak egymásból való leszár
mazása — az egyes elemeknek szabadda té 
telén és alkalomszerű, gyors egyesülésén 
alapszik.

Természetesen itt csak parányi rocny- 
nyiségekről van szó, amelyekről tudjuk, 
hogy amint egy vegyuletbol kiszabadulnak, 
rögtön, va.ogatas nélkül, egy más elemhez 
társulnak. Ha tehat szabályozni akarjuk a 
paranyok egyesülési módját bizonyos terv 
szerint, olyan anyagokra volna szükségünk, 
amelyek a szabaddá levés pillanatában is a 
parányokat epen azon elmekkel kényszeríte- 
nék egyesülni, amely szerves vegyületre 
szükségünk van. Ilyen hatasu anyagot pe
dig kettőt fedeztek fel; ezek a kenköneg es 
halvköneny.

A növények készítésére törekvő további 
fáradozást azonban bízzuk a jövőre, most 
ennél köznapibb dolgokkal is foglalkozha
tunk meg.

Tekintsünk körűi a különböző iparcik
kek között, a gyárakban, a kézműveseknél : 
bámulatunkat kell kifejeznünk a gyáripar 
előre haladottságán és az embereknek az 
iparcikkek készítése kórul tanúsított egyre 
finomodott Ízlésén, könnyed munkáján. Az 
újabb keltű iparcikkek minőségre nézve is 
mindig változatosabb alakban kerülnek ki , 
a munkából cs ha a külsőségektől eltekintve 
leszármazásukat is kutatjuk, ha c.>ak néhány 
pillantást vetünk is az alapanyagokra. akkor 
méltányolni fogjuk a szerves-vegytannak ama 
rendkívüli fontosságát, amclylycl ma számo-, 
gyáriparnak alapsovét tette .e.

Amily igénytelen kis része a növénynek 
a sejtfal, ép oly óriási mértékűén jut *-r- 
vényre a papír és szövetek gyartasa koré 
ben. Ki gondolhatna a papírról, amint rau. 
hogy ez nem egyébb, mint igen finom e- 
egybetapadt növenyrost — foszlányokból 
álló vékony nemez ! — Hogy a papirmai-

mokban mindenféle : iró-, itatós-, cso
magoló- és pergamen papir, melyek nélkül 
vajmi szegények volnánk. Hogy a növény- 
rost nemkülönben szövetek készítésére is 
alkalmas, azt a haziipar hirdeti Nézzünk vé
gig a ruházaton ; vájjon van-e csak egy ru
hadarabunk is, amely ne szorulna a gazdag 
növényvilág némely kincsére. Kalapjaink, 
ruháink, cipőink, mind élvezik a növények 
jótéteményeit. Mit cselekednék szénsav nél
kül a tímár ? Nemcsak meglyukasodna itt- 

i ott a bőr, hanem egy szép napon bomlásnak 
: indulna és felmondaná a további szolgalatot.

Ki ne szeretné használni a finom, bal- 
I zsamos halasú szappanokat, illatszereket, a 

melyek magukon hordjak az illető kedves 
i virág jellegét és mi sem természetesebb,
' mint hogy ezek a virágokban foglalt illő ola- 
' jókból készülnek. Végre is, mivel lehetne 
I minden, világon előforduló tárgynak szép 
I színezetet adni, ha nem léteznék kőszén-kát 
j rany. amelyből amilin festékek készülnek: 
j az aíizaiin, purpurin, indigó stb.

Valamennyinél fontosabb szerepók van 
a növényeknek az ember taplalasa körében. 
Igaz, hogy testünk benyolódotl aikotású és 

j ennélfogva étkezésünk nem lehet egyszerű,
[ de ennek helyes elrendezéséről gondosko- 
I dott a természet es a szakacsművészet. Csak

ugyan. meg mielőtt kiterjedt volna a vegy
tan a tkooyhasdi vegytanira is, mar a ter
mészet meg-ugaita a gazdasszonyoknak, hogy 

I miként főzzenek ? Valóságos r.zcnvcdélylycl 
i vegybontanak es kevernek ; mert minél job

ban megmunkált az étel, annal kellemesebb 
; táp készül a tápanyagokból. Nem a szeszély 

nyilvanulasa az. hogy szeretünk minden nap 
mást enni és nem egy — hanem sok féiét. 
Minél hosszabb az étlap, annal többet tu- 

j dunk enni; sok kicsi sokra megy.
A tápanyagok a szerves és szervetlen 

világból vétetnek. Szervesek a íehérjenemüek 
zsírok cs keményítő, cukor Szervetlenek 
a sok és víz. A testet minden részében kell 
táplálni és ezert vannak lenti jogos kívánsá
gaink íz étkezésre nézve.

A növényi clcdcick csak annyiban kü- 
lömböznck az állatiaktól, hogy nagyon sok 
szén-hydratot tartalmaznak, inig az ailatiak 
nem. Aikoto részeik a növényi fiorin, zsí
rok, szénhydra: és sok. LegtöbD fehérjenemű 
anyag van a hüvelyesekben, aztan a lisztes 
magvakban. A rizs — sok keményítőt tar 
taimaz, a burgonya pedig kellemes ize — 
és könnyen emészthetőségénél fogvájó táp
szer. A zöldségek sótartalmukért becsesek, 
míg a gyümölcsfélék inkaub csak élvezeti 
szerek.

Jelentékeny szerep jut az élvezeti sze
reknek is. amennyiben ezek gyomornedvet 
készítve, a tóboi etei emészthetőséget fokoz
zak. Emellett az idegrendszerre ingcrlóicg 
hatva. kedélyünkét cs gondolkodásunkat 
megelevenítik. A fűszere . kávé. thea cs a 
szeszes itaiok azonban elvesztik e kellemes 
hatasuk.it, és — kul« nővén a szc /.es italok 
— életveszélyesekké lehetnek, ha mértéken , 
túl használtatnak.

A lcgnagyobbszciü gondoskodás is cser 
ben hagyj 1 némelykor az embert és abc- 
teg,eg — rabjava teheti. Kiküldünk a gyógy
szertárba cs hozatjuk a maszlagom nadragu
lyával készuit gyógyszert, chinint, morphint 
cs noha ezek az anyagok igen mérgesek,

épen mint ilyenek képesek egészségünket 
visszahozni s így kényszerítenek köszönettel 
megemlékeznünk a mérges növényekről is.

A természetben előforduló lestek eszes
ségéből és az azok körüli folytonos válto
zásokból azt a megdönthetien igazságot von
juk le, hogy semmi sem vész el és mi anya- 
got sem megsemmisíteni, sem teremteni nem 
vagyunk képesek. Igenis, rendelkezésünkre ál
lanak az eszközök és anyagok ; új anyago
kat készíthetünk belőlük, de az atalakítas 
folytán látszólag eltűnt test csak új szerepet 
va l.ilt el a természet háztartásában s azért 
létezik folyton. Örökös körútnak és válto
zásnak van alávetve minden az egész világon.

A tárgyak rengeteg sorába öltöznek a 
növények is, soha létezni meg nem szűn
nek ; ha pedig a leghatalmasabb elem, a 
kőid is megiendül, és fölébred az ö fensé
ges nyugalmából, akkor mozgásnak indulnak 
a mozdulatlan merev alkotmányok, a Kőid 
felszíne reszket, és tompa földalatti mora
jok hallatjak, hogy sok ös-erdőnek is végre 
csak sírba keli szalfania és levándorolni a 
Kőid gyomrába. Ott alakulnak at évszáza
dokon keresztül kőszén rétegekké, amíg az 
emberiség föl nem találja azokat, hogy egy 
másik hatalmas elemet, a tüzet táplálhassa 
velők.

A HÉT TÖRTÉNETE.
Az országgyűlésen a felirati vita még 

javában tart. A vita eddigi mozzanataiban 
leginkább kivált Szapári Gyula gróf mmis- 
tcrclnöknck pártjához intézett programm- 
szerü bcszédo, továbbá Apponyi Albert grófé, 
s a Tisza Kálmáné. Apponyi a mai parla
menti és politikai h ilyzetnek momentum it 
domborította ki : a belső reformok kérdé
sét és a közjogi helyzetet. Tisza Kálmán c 
hó i-l-én mondotta el beszédét, melyben a 
67-iki kiegyezésnek minden tovább fejleszté
sét kárhoztatja, mert ezzel a változtatás is , 
össze lenne kötve, mar pedig változtatni sem j 
nem szabad, sem nem lehet, mert mostan 
három faktor kellene hozzá, tudnillik a 
magyar törvényhozáson és királyon kívül az 
osztrák törvényhozás is.Ezzel a kijelentéssel 
szemben a nemzeti part azt aliftja, hogy a 
fejlesztésre szükség van. A fejlesztés azon
ban nem vonja maga után a óy-iki törvény 
alapvető tételeinek es cikkelyeinek változta
tását. Arról van s ó. hogy a törvény, a 
mint at van adva az eleinek, válóvá legyen, 
válóvá fejlődjek, hogy ne hóit betű marad
jon. Inneni munkáló lelek legyen, a nemzet 
fejlődését, erősödését munkáio lelek ; vagyis ! 
hogy a térvényben foglalt jogok megvaló
suljanak. Ehhez pedig nem kell három 
faktor, mert ehhez a ungyar királyon es a 
magyar nemzeten kívül senkinek sincsen 
köze. sőt az a hu midik faktor nem is léte
zik abban a formatan, a mint Tisza Ka.maii 
felemiité.

.1 valuta kérdés eldöntése közeled k a 
befejezéshez. Szakemberekből ailo ertekeziet 
vitatta meg a kérdést a pénzugyminister el
nöklete alatt. Az ertekeziet eredménye az, 
hogy 21 szakcmoer egyhangúlag az arany 
valuta melleit nyilatkozott. Az ezüst pénzt 
kuransnak tíz akarja, de részoen koriaiva, 
részben ideiglenesen és feltételesen, tizen-

I egy ellenzi. Államjegyet 13 óhajt részben 
fedezettel, részben korlátozva, ellenzi nyolc.

IA relációnál 11 az atlagszámitast, 8 a napi 
árfolyamot, kettő az ezüst érték viszonyát 
akai ja alapul. Egységnek tiz a forintot, nyolc 
a fel forintot, kettő a frankot, egy a forin- 

| tót, esetleg a frankot óhajtja. — Az osztrák- 
magyar bank kormányzójává Kautz Gyula 

j egyetemi tanárt nevezte ki ő felsége, a ki 
azonnal átveszi az ügyek vezetését. Hogy 
a magyar érdekeknek, a mi jogainknak vé
delmezője lesz: e mellett szolnak el óadásai, 
a melyeken mindig lelkesedéssel hirdette 

I Magyarország jogarnak csorbithatlan teljes
ségét, mindenkivel, tehát Ausztriával szem- 

j ben is. — A kinevezésnek nyoma lesz az 
I uj bankjegyeken is, melyek közepére, a volt 

kormányzó, Mozeré helyére, most magyar 
cuiDor neve jön.

Obrenooics Milán, Szerbia volt fejedelme 
összes jogairól való lemondásának tárgyalá
sát a múlt héten kezdette meg a szkupstina. 
Kétségtelen volt eleve is, hogy a lemondás 
elfogadtatik. S ezzel a dolog veget ér, de 

I felmerül a kérdés, hogy mi lesz Szerbiából 
l és a fiatal királyból ? Mint a B. H. írja, az 

orosz befolyás dominál s lesi az alkalmat, 
mikor neki tetsző fordulatot idézhessen elő.

I A montenegrói fejedelem nézi, a trónkövetelő 
; Karagyorgyevics varja, hogy mikor nyílik 
1 mar meg az Obrenovicsok öröksége.

Fejérváry Géza báró honvedminister a 
B II. értesülése szerint — nemsokára meg
válik tárcájától. Utódjául Bolia Kálmán ka- 

1 marás, debreceni dandarparancsnokol cmle- i  getik.

K i m  v i t a t á s .
Az utóbb kimiratott összegeken kiviil 

1 járásom ínségesei részere kezeimhez a 
következő adományok folytak be :

1. Lux Samu Turóc szt. márton frt 1 —
2. Justh Kálmán főispán ur ő 

méltóságához a vörös-kereszt- 
egylet fiókja által rendezeti 
hangverseny tiszta jövedelme frt 11912 

8. Klimm N. tanár Bpesl . . « «•__ ,
4. I)r. Tyroler Sándor, Bpest . « 20 —
5. Schwarz Ig.iác Bpest . . « 3•_
fi. Huszár Nándor Nemet-Próna < l*_
7. Dr. Magyary Géza Kecskemét « ír —
H. Somogyi György Nagy-Kőrös « 10.—
9. Illésy Gy. tanító Békés-Gyoma « 1 -

10. Némethy Réia p éb. Aszaló * ó-_
II. Dr. Graber Karoly Zólyom « fr_
12. Dr. Nick A ajos Pécs . . . »  o- —
13. Leholzky József plébános

Orosháza ............................ . 1- —
lí . Erdősi Usala (Fehérmegye) « 1*—

Dr. Traitler Istvanne Bpesl • 51—
16. Diossy J Szenlmihalyúr . . • 6- -
17. LeuKanács Incze Munkács « 3 —
1K. Egy ismeretlen « 3 —
1'. Egy aldo/.ojiap Szeuavar « 2 —
02. Mészáros János lelkész Kecs-

k é m é t ............................
21. Egy ösmeretlen, Eperjes . • 1 —
2 2 . forda város tanácsa . . . « 30 —
23' Lovas Sándor ko.túr-mérnök

seg főnÖKének gyűjtése Ka->sa < 16 -
24. Csont Mihá.y Kassa . . . • 2 ' -
2b. «Felvidéki Híradó* által « 118

ÖsBzesen frt 2Ú0-30

götte. — «Ezt csak azért kérdem, mert 
lahol elragadtatással halottam dicsérni ei 
két; de mert itt erről nem értesültem, 
hittem, hogy valami okból felhagyott vei 

«En_eke nem is való a nagy közön 
nek. «En részemről megtiltanám neki 
éneklést, mintha szive repedne meg, anr 
az érzelem, elfojtott fajdalom minden da 
bán ! A közönség hangját úgy is gyengén 
találná ennek trombitaharsogas kell*. Kern 
lem ma fog énekelni, a herceg leghívebb b 
mulója és nem fog felhagyni kéréseivel.

Beszélgetés közben az úgynevezett 1 
terem ajtajához értek. Az inas feltárta 
ajtdt, u  urak beléptek. A ,arsasae kbrb 
ült a theaasztal kórul, csak Nándor here, 
hiányzott meg, Nyarad, a bclépókct szók, 
udvar,asságiva1 fogadta, azutáí „ejche. v, 
zetc. Hódi törvényszéki cinokné. a házi 
unoka tervére Ml fiald leányával, az élen 
Kaczér Duroy baróné és ennek férje a t 
bornok, néhány városi zencmukedveló 
herces különös kedvencei es az „reg szel 
vedílyesen whlstezo IJenes Ott., grof k 
pezték ma a társasagot.

„Nyarad.nc íardag ezüst thea kdsll, 
u«. "tly  különféle kristály üv 

gekkcl, dunai csészékkel volt kurulvév, 
Bajos mosolylyal nyújtva kezet üdvozlé i 

k iv e n n i' ? í “  A,“!?rt vdc Mémhen leül,
h e lv e , V V Mt'P >C™y k “ “  f°g l>he yet, » kik nem győzték a leendó alarcc 
bal u-ant kérdésekkel ostromolni. Folyt, kov

Hogy találta fel egy magyar 
ember élete boldogságát 

Amerikában V
»'™SEE PAULA.A Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. - 

(Folytatás)
H / * —  v*° luo;“ * ház. f Kérdezi

•Ott van*.
Arra nézett, a merre a lány mutatott 

és egy farmerhazhoz hasonló lakot látott, 
melynek egyik oldalán egy terjedelmes al
mafa. a másikán pedig egy kert húzódott.

A kunyhóból e pillanatban egy öreg 
asszony lépett ki. Kincsese ép oly sajatszerü 
volt mint a leányé. Valami go évesnek lát
szott cs tetőtől talpig bőrbe volt öltözve.

«Mary» szóit a leány «itt van valaki, 
aki cnm akarna.

•Jól van, jöjjön bc» felelt kezet nyújtva 
az asszony.

Azután megkötötte a lovat, és vissza 
fordulva bevezette vendéget a h ízba.

A hazban c<ak egy szobi s ebben i gen 
kevés oútor voit. A mim a farmokon szó- 
k..s .s. egy durván készuit asfctai két szék 
és egy zerg: bőrrel befödött pamiag. A kan- 
dailooan a tűz mellett egy fazék volt fölál
lítva telve ha akkai. .\ kandallóval szem Közt 
meg két madrac regi tongyos szőnyegekkel 
befedve.

Az egcsz szobinak Csak egy ablakja 
vo.t, üveg helyett papirossal beragasztva.

Bcia ági m»r megszokta a városi étetet, 
s ha falura ment is, oiy hazakba s oly em
beren közé, kiK müveitek s képzettek voltak ; 
imc most egy.sze-rc egy más világba került, 
az emberek más faja közé, kiknél a társa
dalmi élet a i.g kezdetlegesebb alakig lesú- 
lycdt, vigy tan soha sem cmelkctt feljebb.*) :

Azt kellett gondolni, hogy az asszony 
valami vén szeretetre méltó medve ; ivadéka 
pedig egy fiatal kiűz.

Komolyan mond/a, raeg'epte, hogy' i y 
emberekké, találkozott Pcnsylvamaban a ti- ’ 
zcnkilenccdik szazadoan.

Húsz angol in.-rfóldnyiro íimént vasút 
robog, s a legutolsó divat szerint öltözött
. , i,, • * ,irin,K' ""i a müveimig logai*io<°n all V n ruában igen gfasran található*, 
v*í az iskolalátogatás no n «ó!elez$.

emberek olvassak a lapokban a legújabb 
táviratokat, s itt közelükben van kel icny, 
kik, mint csak hamar észrevette, nem tud
nak sem irm sem olvasni, kiknek inas igé
nyük nincsen, mint amit a természetes álla
potban levő ös ember kivan.

Az éjt ott töltötte a kunyhóban, és 
egy féi óra múlva, melyet gazdaaszonya 
tarsasagaban töltött, egészen otthoniasan 
érezte magat.

Az öreg egysz.-rü lény, ki nem ismert 
semmi ravaszságot, elmondotta hogy mar 60 
év óta lakik a Kunyhóban ; 50 év óta öz
vegy és halászat, meg kertjének és kevés 
földjének muvciesébo él.

Ku li fogadott lcanya. kft négy éves ko
rában a legközelebbi farmöói hozott, hói an
nak anyja, ki ott egyedül lakott, hirtelen el
halt, anneikul hogy valaki tudta volna, hogy 
tuiajdonképen ki volt. mivel azt szandeko- 
san clszok.a titkoini. Egy napon látogatóba 
ment hozza, es latta hogy ott fekszik a pá
don elterülve mint a hatott, — ekkor a kis 
leányt m igahoz vette es fcineveitc.

Béla igyekezett még töboet megtudni 
a leányról, de az eredmény kevés voit. mert 
az öreg tuboct nem tudott.

Az alatt mig az öreggel beszélgetett, a 
leány a vacsorát készítette cl.

A vadpecsenye, uieg hal a hozza való 
tésztával, olyan ches lovasnak joooan Ízlett, 
mint akarmily fi lom süit es cukrasztészta 
otthon a varosban.

A vacsora után Belát az öreg ellenve
tései dacára kcnyszeri'ettc, hogy foglaljon 
helyet az ó matracai!, maga pedig a pam- 
lagra dőlt és bcföJte magát a rongyos sző
nyeggel.

liz perc múlva, mivel a hoszszú lovag
lás egészen kimerítette, jóízűen, egészsége
ién claludott.

Másnap reggel elutazása előtt Ruth va- 
iliiova eloailagott, csak egyetlen egy pillan
tást vetett reá. uiely alttal omoim Csodaszerü 
szeme és fekete haja, abandó nyomot ha
gyott emleKcöen.

Útját tovább folytatva, a ieany töab- 
azur jött cazeoe. Úgy látszott, hogy érdéit- 
lodm kezdett utána. Csodalatos aiakja loiy- 
va.t ciotte leoegett s úgy tetszett neki 
mintha segítenie Kellene rajta.

A hegyekben meg három hétig utazva, 
egészséget a jo friss levegő meg szép videK, 
mely licit színeit es lensegéc leírni valooan 
nehez voina, egészen helyié aiuoita ; most 
mai arra gondolt, Hogy isinél ha/a leié 
utazzeK es pár nap uiuiva megint ott von a 
terjedelmes ouKklamoi Körülvett vadregenyes 
utón, mely melyen oe voit vésve eoncKcze- 
leuen.Lovat cgy iához kötve átment az öreg 
Mary lakásához.

Belépve, latta, hogy az nincs otthon, de 
a szeles Kandalló előtt egy székre dűlve ai- 
szilt a leány.

Meg Későim is, sokáig szeme eiött volt 
a látvány. Kéje oorzas liajavai hatracsuk 
ion, mint vaia.in in.-gsouozetc madáré cgyut 
meztcLn Karja lecsüngött a 3ZCK karján, s 
szegényes o.tözctcileK rongyai íluilamzoan 
niozogiaK lélegzése lolytan.

Béla kozeieoo lepett es jól megnézte, 
azután egyet Könmteu, mire a leány lö.- 
coredt,

A mosan fordita meg szemeit, de alig 
hogy ra ismert, eipuult s meztelen Iában* 
osztöuszcrüleg ráhúzta a rongyos szőnyege. .

^Folytatása kúv.)



Az előbb kimutatott . . .  Irt 488 03 
krral a kezeimhez eddig befolyt adomá
nyok s gyűjtések 7 58 frt 83 krt tesznek ki.

Turóc-Szent-Marton 1892. évi március 
hó 25-én Lehotzky Vilmos,

főszolgabíró.

H Í R Ű I N K ,
A műkedvelők szinielőadasa. Ismét egy 

igen sikerült szinielőadásról kell számot 
adnunk, melyet március 15-én tartottak 
műkedvelőink a vármegyeháza nagytermé
ben. Két kis vígjáték volt a műsoron; 
egyik a «Sziget a szárazon*, másik a 
«Légyott*. A régi gardából csak két mű
kedvelő szerepe t ez idén : Darnay Péter 
a Kurucz Gáspár, és Révész Lajos u Ku- 
rucz Boldizsár szerepében ; mind a keltő 
kellőképen kihasználta jóízű szerepét; a 
többi mind újabb ember volt, hogy úgy 
mondjuk. újabb generációja a mffkedvelök- 
nek. A női szerepekben öt szép, üde, ifjú 
leányka, kik vaóságos tavaszi derűt hoz
tak a színpadra megjelenésükkel. Az első 
darabban Lohol’/ky Ilona és Szentmiklós.y 
Irén kisasszonyok r mekeltek, nemcsak 
me-'jelenésÜKkel, hanem pompás játékukkal 
is zajos tapsra ragadva a közönséget. —
A második darabban Kossuth Berta, To- 
perczer Anna és Topercz r Mariska kis
asszonyok oldották meg nagy sikerrel nem 
könnyű fe.adatukat. Ábrányi gyönyörű 
stílusa igen szépen hangzott ajkaikról ; i 
kitűnő partnereik voltak Moskovits Ervin 
és Csepc-ányi Sándor, Kiket nem egyszer 
nyílt jelenet közben is megtapsoltak. Az 
első darabban a már nevezetteken kívül 
Lux Samu, Mihalusz Sándor és Thomka 
János működlek közre, s > leven, fesztelen 
játÓKukkal hangos derül ségben tartották 
a jól mulató közönséget. Előadás után — 
tekintettel a nagy jelentőségű alkalomra 
(márc 15), közvacsorára gyülekezett a 
közönség egy része ; per.-ze, a közvacsora 
vége az lett. hogy a fiulaisag táncra pen- 
düit. Olyan nagy animóval, hogy reggel 7 
órakor is zokon esett .i teljes széloszlás s 
egy kis csoport lü  óráig folytatta a tán- 1 
col a sikerük est rendezője; Lehotzky , 
Vilmos főszolgabíró vendegszerető házá- | 
bán. Annyi bizonyos, hogy ez az est igen ' 
sikerült befejezése volt a nagy animóval 
lelo.yt farsangnak s úgy tudjuk, hogy in 
ségeseiuk szamai a is tekintélyes összeget 
hozott össze.

Március 15-tlikét igen szépen ünnepelte 
meg a kereskedelmi Középiskola tanuló
ifjúságának önkepző-köre. Nagy és díszes 
közönség jelenleteben d. e. lu ora4or zen- 
ditelte ra az iskolai énekkar, hogy : *181611 
áldd meg a magyart!* s azután sorban 
következett a múlt szainunKban közölt 
programúi többi szama. B ő i d  i s  Ignacz 
igazgató, mint az önképzőkör elnöke egy 
valótlan nagyszabású beszéuben ecsetelte 
a nagy nap jelentőseget; meiy nemcsas 
hogy az iljusagra néz ve igen lunuisugos 
volt, hanem a hallgatok osszeségenek is 
nagy eivezelet nyújtott. Március 15-enek 
tönenelet orarol orm a elmondta, egészén 
a nemzeti színház magasztos jelenetéig , 
söl tovább, egeszen addig, míg Petöli meg- J 
irta mesteri prózában legszebb költemé
nyei, melyben a magyar szabadsagot — 
ezt a ma szuietetl csecsemőt — rajongó 
lelke egesz unadaiaval üdvözli. Szónukla- 1 
tanak e részé senkit nem hagyott megille- j 
tétlenül; ott csillogott a ie,»eseués soiiyc 
mindnyájunk szemében; mikor aztán szép 
beszeuet inczedy e napra irt gyönyörű 
költemenyevei uelejozie, magán a szónokon j 
is erőt vett az alluuuos liangulal s az o j  
hangjai is eilujloliu az elerzokenyúlós. L 
szépén uiegazerkosztéit es mesterien elő
adott beszed iialasat nagyban fokozta az 
a KÖiülmeiiy, hogy - veietlouüi —a szó
nok közeieoeii nuroiii lisztes alatt Ull : 
bzüllo Géza kir. tanácsos, tanfelügyelő, — 
Zalnurecz..y Turnus arvaszeki cinők es 
irsko János mérnök, kik  részt vettek a 
magyar scabudsugnurc neliez Küzdelmeiben 
s a visszaemlékezések butusa alatt Csák 
úgy patakzott szemükből az edus bús er- 
zeieinnek lelkűkből fakadó könnye. - -  A 
programúi lobui szama is olyan volt. hogy 
ez a hangúiul az egesz ünnepélyen végig 
lueginaraut; uz ot szavulo : Kulin Bániéi, 
Hetczegh Jenő, Tirlscli Béla, Lehotzky 
Oszkár es ochweug i-ajos egylői-egyig 
pompásan megálltuk helyüket. Le u jók 
Kozott is legjoou voiL lierczegh Jenő szu- 
vallata, ki lolli K : *Kik voltak u honve
dek?* czimü verset igen erdekes felfogas
sal és olyau mo.len kóvelkezetesseggel 
adta elő. mely messze loiolle all az ön
képzőkört dilettantizmusnak. Az iskolai 
énekkar nem szorul a mi dicsereiuukrd , 
annyiszor ragadta mar el a mi közönsé
günkéi, hogy eleg annyit mondanuuit, hogy 
hiruevehez muitoau viselkedett ez alka
lommal is ; kuioiios tetszés ju h  részesült 
vezetőjének : üoidis Ignucuuk igen sikerült 
szerzemeuye, a ‘Talpra magyar* kiváló 
szép előadása. A szép maimé 12 órakor 
ért veget-

Március 15. Lipló-szt.-Miklóson oz öv
ben a nevezetes evlordulol az állami pol
gári iskola novondóKoi is megünnepelték. 
Ujlutau J  orakor gyülekezett a mindnél 
uemueli ifjúság a csinosad leldiszitei te- 
femue, üoltviszeiy Árpád ktr Uuausós tuu

felügyelő is megjelent, ott láttuk még 
kívüle a város több előkelőségét. A növen
dékek hazafias dalokat énekeitek, költemé
nyeket szavaltak, Szente Arnold lanár pe
dig egy szépen kidolgozott, sikerült felol
vasással ismert tte uz 1 *48. márc. 15-én 
történt eseményeket. A közönség sűrű taps
sal adott kifejezést elismerésének. — A 
magyar társalgásikor ünnepélye 7 órakor 
este kezdődött, melynek sorrendje a követ
kező volt: Szózat, énekelte a dalegylet.
Talpra magyar, Petőfitől szavalta dr. Kux 
Ado.f. Március 15 18-íS-ban. irta és felol
vasta Nagy István. Előre, Tóth Kálmántól 
szavalta IstvánITy Gyula. Nemzeti dal. Ze
néjét irta Boldis Ignacz, előadta a dalegy
let. A közönség minden számot lelkesen 
megéljenezett. Különösen tetszett Boldis 
nemzeti du a, meiyet később közkívánatra 
meg is ismételt a daiegylet. Az ünnepély 
ez a része a Fekete sas nagytermében folyt 
le. inmét az ünneplő közönség átvonult a 
társa gási-kör helyiségeibe és vacsorához 
ült, melyen mintegy oO-en vettek részt. 
Hazafias felküszöntökbeM nem volt hiány. 
Kossuth Lajost tuvirulilag üdvözölték.

Köszönetnyilvánítás. A turocí kereske
delmi és hitchntezet igazgatósága a vezetésem 
aiatti iskolák aluinneumunuk 35 Irtot, az if 
jú.sagi segelyzó egyesületnek 10 irtot, ősz- 
szesen 45 frtot adományozni kegyeskedett. 
Kötelességemnek tartom a nevezett intézet 
Tekintetes Igazgatóságának iskolánk iránt 
tanúsított pártfogásáért a tantestület nevé
ben halas köszönctemet kifejezni. — Bold.s 
Ignácz, igazgató.

A kormöczbanyai Magyar Egyesület f.
hó 15-én c nap emlékezeten* esiéiyt rende
zett, a melyen a varos szive-java jelen volt.
A  küzrcmŰKödók m indegyike nem csak , hogy 
m egállta  helyét, de nagy  élvezetet is nyúj
to t t  az clŐKciö közönségnek. Az ünnepi b e 
szédet em elkedett iranyoan, szép előadással 
Hcrméiy Gvózo tanai m ondo tta . U tan a  dr. 
V erséuyi G yörgy tanár szavalta  el IciKcscn 
költői szépségekben g .zdag  m aga készítetté 
alkalm i költem ényei. Lzutan Ik la a g h  A iadar • 
tan a r m ondotta  el jól á tg o n d o lt s  m agas 
színvonalon adó  ér tekezését a nem rég elhunyt 
L ovassy  Laszió életerői es m űködéséről. | 
Majd e sok alkalom szerűen kom oiy előadás 
utau szinte szellemi fűszerként h a to lt  a kö- 
zonsegre M argocsy Giziké k. a. «A szóra- | 
kozott kisasszony* c. joizu m o n o ló g g al 
igazi oajos szó rakozo tt kisasszony volt. Ve- { 
gul a unt elől is em líthettünk volna és ami j 
nélkül nem  le tt voina teljes az ünnepség  : a | 
helyocli daiarda A u tós  k arm ester szakava- 1 
to lt, ügyes v ezetése m ellett bevezetésül a j 
Szóza to t es befejezésül a 1 lym nust enekelte. 1

Meghívás. < A liptószeiitnÚKlúsi dalegy- j 
let* f. évi márc. hó 2ü-ún esti / órasor 
rendes helyiségében lartandja Vl-ik rculea 
közgyűlését, melyen való szives megjelenés
re vau szerencsém egyletünk összes lúgjait ! 
meghívni. Tárgysorozat: 1. Titaári évi je- 1 
lenles. 2. Kei számvizsgáló pótlólag való 
megválasztása. 3. A számvizsgálók jelen
tése az évi számadás iráni. T. A tisztvi
selők s többi valusz.mányi tagok inegvá- | 
lasztása. o. a  karmester es peuztárosiiaK 
adandó Liszieleldíj megái.apilasa. 6. Ível 
számv.zsgalonak vala.ziasa az uj mühö- 
desi évre nézve. 7. Egyéb indítványok slb. ! 
— Krusper Pál, egyi. e.uök.

Az arva es tűi oczmegyei insegesek ja 
vara a korm üczoanyai iMugyar E gyesü le t l- 110 12-cn  este d r. f e r ra y  L.ajos a lorcaiis- 
kola egészségtan lanara miuatvanyoK Kise- 
rcteDcu elüuuust ta r to tt  a  m entesről. /V mas- 
lel ó rá ig  ta rtó  szép eloadas nem csak jeien- 
lekeny szellemi elvezetet nyú jto tt, de a kö
zönség sok erdeKes es eiegge m eg nem 
Oecsu.helo tanulsággal távozott. A z csieiy 78 (Uelvennyolcz) lo rin to t jövedelm ezett s ez 
összeget a Koruioczoanyai m agyar egyesü 
let Ketharm aureszoen a turoezm . es egyhar- 
m adreszuen a/, arvam egyei aiispam  luvatal- 
noz azonnal el is kulüle. D r. ie r r a y  L ajos 
valooau m egcrdeuiii a ny ilvános elism erési 
nem es készségéért a uieiyiyci e jó tékony  

í eloadas t a r t a n r a  vaualKo/.ott. A  lénycs 
anyagi eredinenyncz fciüdizeteseikkei Hozza 
ja ru u a k  kő v etk e ző k : ie r r a y  Lajosne 2 írt, 
dr. ie r r a y  L ajos i  irt, Á ngyai Belaue 70 
kr. b c iuoder K aroly 1 Irt, to id i kör 1 irt. 
P rauu  őrnagy 1 Irt, lle ilv ign  10 k i . Baday 40 Kr. Soltész 70 Kr. G roszm ann E m m a 1 
ír t  70 kr. B ózcr K aro iync 1 irt 70 k r. Gra- 
u a te r (deák) lu  kr. Baan E lem ér 40 kr. Ar- 
Kossy Beia 40 Kr. P s/.otka i'crenczue 1 irt. 
D ohuanyi Jozset 40 kr. dr. Autón E d e  70 
Kr. DedinsKy János 70 kr. l ’o rs ter m ire 1 
Irt, b e d e r  Alor 50 kr. Kiéin Bcia 70 n i. egy 
deák  10 kr. l l ia U y  Jozsei 10 Kr. K ende Eue 40 kr. Uilior K aroly x o  kr. 1’rivitczKy E de 1 irt, K aak Karoiy 70 Kr. Völgyi Marczel 70 s r . VaviuseK Jea u e tte  70 Kr. i*ioi\ .k K í - 
roiy 30 ar. Vadnay Laszio 40 Kr. iL-rcz 
Á ruim  10 kr. llcrn io iy  G yőző 70 Kr. lloner 
Jak a o  70 Kr. ám de K om in 10 Kr. GmduiK 
x o  kr. bz i. lereiiczientli um ozar 20 ar. 
bauiinm  Keiemeii 70 kr. M isoiay l ’auia 20 
kr. K apuk .vl tr ia  1 irt, ll .  11. 70 kr. i l  H.

( (ass/.oayj 70 kr. Keitzitcr M k^a 70 k r. A 
I uevezcucK lo g aJja .i j jteKo.iy .aguK.-ri a Kor- 
! moOioauyai M ig /a r  Egyesüld.. es Kozve.vo 
| az n i ijg . ' i .'k  K u u ú m tc i  l

MdiiyaiJZJii/i s a l /d .n .j .m t  a / a u  suly- 
iiukd t lazáid, f a i j r  oa u ra .iu  s í in a u a i ,  s>- 

 ̂ o u t  y . U -io iuzio t a iu ry .i^ z it .  z r .o l  U

frt 65 krig  (m integy 300 kü lönböző fajtá
ban) szállít egyes ö ltönyökre, vagy  egész 
végekben is póstab ér- és vám m entesen 
I I  €■. (cs. k ir. udv. szállító)
selyemgydru Zürichben Minták postafordu
lóval küldetnek. S v a jc /b a  intézett levelekre 

10  kros bélyeg ragasztandó. y

H I R D E T É S E K .
_112ö sz.

1892.
Pályázati hirdetmóny.

Turócz vármegye tnossócz-znioi járá
sában fekvő s lemondás folytán üresedé be 
jölt tót-prónai körorvosi állásra, a mely 
700 forintnyi (OUO frt fizetés 100 frt lak
bér) évi fizetéssel s a s/abályrendeletileg 
megállapított látogatási dijakkal van java
dalmazva. ezennel pályázatot nyitok.

A körorvos köteles a trachomás, va
lamint a szegény betegeket díjtalanul gyógy
kezelni.

A választás a körszékhelyén Tót-Próna 
községben f. ó. április ho 16-an d. e. 10 ora
kor fog megt.irtatni.

Felhívom mindazokat, Kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy képesiteltségi ok
mányaikkal szabályszerűiéM szerelt pályá
zati kérvényeiket hozzám f. é. április hó 
15-ig árnál inkább benyújtsák, mivel a ké
sőbb érkező folyamodványokat nem fogom 
figyelembe venni.

Stubnyafürdön, 1802 évi márczius hó 
14-én.

Zorkóczi Tivadar,
1—3 főszolgubiió

4711. sz. _  
tkvi 1891.
Árverési liirdelraényi kivonat.

A turócz-szt. martoni kir jhiróság mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Hpricskn Ignácnak llrivnák György elleni 
végrehajtási ügyében a besztercebányai 
kir. törvényszék területén Znióváralja köz
ségben fekvő, a znióvúraljai 148. s/. Ijkv- 
ben I 1 sor 200. hr. sz. a. 144 ossz. sz. ház 
és udvar ingatlanból Mrivnák Györgyöt 
B. 2 .j* szerint "/zí — és B 5 t. szerinl"Am 
részben, összesen tehát ,2/si részben illető 
jutalékára 400 frtban. és az ugyanazon

Az egészség ápolása.
G yógyszerek

melyek ezer meg ezer orvosi tekintélye 
és magánzók bizonyítványai által kitün

tetett készítmények.

Dr. MILLER MOHSAVA
különösen jó eredménynyel hat köhögés, 
rekedtség, torokfájás, nyálkásság és tuber
kulózis keletkezése s általában az összes 
élekzési szervek kóros állapota ellen, ép 

úgy felnőttek — mint gyermekeknél 
á r a  5 0  k r .

Dl*. Miller prüservativ balzsama 
görcsük ellen.

Ezen balzsamot ajánlják gyomorfájás al
kalmával, gyomor göicsük, gyomor katarr- 

j hu, gyomordaganatok, hasmenés és koii- 
kánál. Kohkanál majdnem azonr..'. hat. 
Kitönő hátassal bír minden üdülő belegnei 
mivel az emésztést jelentékenyen előmoz
dítja. Ezcu kitunü gyógyszernek nem sza
bad hiányozni egyetlen egy házoan sem, 

fÖieg falun.

Egy üveg ára 1 frt 50 kr ' , üveg ara 80 kr.

Főraktárral Magyar-Osztrak monarchia ré
szére MAKOVJGZKY PÉTER Lip./-Rózsa

hegyen bir.

A központi szétkUldcsi raktar van :

M ILLER J.
gyógyszerésznél BRASSÓBAN (Erdély).

tljkvben f  1—2 sorsz. a. felvett ingatlan
ból ugyanazt ugyancsak ,2/s4 részben meg
illető jutalékára 82 frtban ezennel megál
lapított kikiáltási árban az árverést elren
delte és hogy a fentebb megjelölt ingat- 
lanság az 1892. ovi april hó Il ik napjan d e. 
10 órakor Znióvaralja községben a község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a kik állási áron alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanság kikiáltási árának 10%-át kész
pénzben vagy óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezeihez letenni, vagy pedig a 
bánatpénznek a bíróságnál lett elöloges el
helyezéséről kiállito.t szabályszerű elös* 
mervényt álszolgáltatni.

Kir. jhiróság mint telekkönyvi hatóság 
Tsztmartonban, 1891. nov. hó 16-án.

Fekete, kir jbiró.

OLCSÓ BÚTOROK
e g y sz e rű b b  és lizsm abb k iv its lb sn

Budapest, váczi körút I. sz. I. emelet

DEÁK FERIINCZTÉR SARKÁN

Kívánatra I.é/ics árjegyzéket bérmentve killd'dnk

HALÁSZ és TÁRSA
budapesti bút őri pár-verseny telep.

12—12

Cm iz . köszvény, tii^szagKiitiÍH. fojfú- 
jíiH, i-'iiiiifiijilnloiii, liiUrájiliilniu slb. ellen 
legjobb bedörzsölés n Ricíitor-féle

HCREOKY-PAIH-EXPELLER.
Több mint 20 év éiln a legtöbb család

ban ismeretes mint fáidaloin-cnyhilS szer 
és maj.liu iii minden gyógyszertárban kap
ható 40 és 70 krórt. Mintbogy ulánzások 
léteznek, ennélfogva iníndiz iintározotlan: 

..llorgoiiy-l’aiii-Kxpellor1'
kérendő.

„z E A“
Z.ca. mely levesnek1, ti jb ■főttnek, pé

peknek (Koch) borsóval, babbal vagy 
kaz »:*ával vegyítve, főzeléknek is hasz- 
nalh ito, a bécsi cs. k. veyykísérleti álló- 

analízise szerint
7 93 tojásfehérnyét, 123 dextrin, 

10 8  ! zsírt tartalmaz.
.00 rész Zeábol 87 74 rész 

emészthető.
A Zca tehát több, mint kétszer annyi 

hij/lálékot tártul uaz, mint jiéld. a rizs, s 
mellett finom izü ; ára olcsó és bete

geknek ügy, mint egészségeseknek igen 
lik, különösen gyermekeknek kiválóan 

hasznai.
lléj'jy a közönséynek Zcdnkat folyvást 

egyenlő, hamisitlan minőségben juttassuk 
1 Zedt ezentúl

■j, k g rm o s  d o b o z o k b a n
a, dobozonként a megállapított 12 krnyi 
trón hozzuk forgalomba

Minden doboz törvényesen bejegyzett 
’édjegyilnnkkel és számos főzési rendel- 
ve.nynyel, melyek a Zea helyes elkészítésére 
igen fontosán, van e Jutva, és a legtöbb 
ország fűszer-, csemege- és lisztkeres- 
kedéseben kapható.

Hirschfold testvérek 
és társa

■s. és kir. szabadalmazott daráló, árpa és 
borsöhdmozó gyár,

Wien, II., Untere Augartenstrasse 18.
1 1 -1 2

^  E l r t o ^ e l a - c L á - s .
'lurúuz vármegye alsó járás ibaii, a kívssa-uderbBrgi vasút 

ineiitéu elterülő e/;y Kozsé^bua felevő, óta tagü3Íti)lt, 91 
magyar hold szántó és rétóil álló, 1111,/felelő ós jó karban talál- 
liaiu lak- és gazdasági ópiüelükkd ellátott b i r to k ,  melyltez 
közös urb. erdő- és legelóliasza ilat is jár, szabiul kézből eladó. 
KózvetleuíÜ érdeklődök .szíveskedjenek alólirott, mint az eladás- 

| sál megbizoltliuz fordulni, ki bővebb ercesilóasel készségesen 
szolgál.

Kelt Turóe-Szt-Mártonban, 189J. mároz. 7-én.
Dr. L a z  Adol f ,

[ 2 - 4  ^  Turúc4*ML-ttt4rl«ai ügyvéd.



Gyönyörű minták ingyen és bérmentve a privát-megrendelőknek. 
Mintakönyvek a stáboknak bérinenletlenül.

Ö ltözeteknek való kelm ék.
Peruvien és Dosking a magas Clenu részére, előírás szerinti szövetek a esász. kit* 
hivatalnokok egyenruháira. Veteránok, Vázolták és tornászát, számára, liilliard■ és jdtszó- 
asztalókra való posztó; Lódén kelme vízhatlan vaáászkabdtoknak, mosószövetek, utazó- 

piáidék 4 írttól — lí-ig.
Ki jutányos áron, valódi, tartás, tiszta gyapot posztóárát akar venni, nem pedig olcsó 
rongyot, mely minden házaló által eladatik és alig érdemli meg a szabódijat, forduljon

S tikarofsky  J.-hoz Brünnben.
A kontinens legnagyobb posztó gyári raktára.

Félmillió forintot túlhaladó készletemnél és világüzletcmnét lógva magától értetődik, 
hogy sok, különféle hosszúságú maradék van raktáron, melyekből mintákat küldeni 

nem lehet; tehát viUigos aalás, ha ezégek maradóitokból mintákat ajánlanak. 
Bátor vagyok a t. közönséget ilyen ezégektöl óvatosságra figyelmeztetni, melyek 3.10 
méteres maradékokat ajánlanak. Mar az egyforma hosszúság ima észrevehető a csalás. — 
Ezen maradékok divatját műit, elkorhadt és eladhatlan vegekből, vannak vágva és ezen 

rossz árú a vételárnak harmadrészét sem éri meg 
Maradékok, melyek nein tetszenek, mással felcseréltctnck, vagy a pénz visszaküldelik. A maradé

kok megrendelésénél kérjük *n hosszúságot, szint és árt megadni.
Szállítások csak utánvétellel. 10 frtot meghaladó küldemények portómentesen 

eszközöltetnek.
L e v e l e z é s  német, magyar, cseh, lengyel, olasz és franczia nyelven. 2—20
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O M elyik lapra fizessünk  elő : O
Q  Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az 0

§ „ E GY E T É R T É S E I
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a mely az uj évvel immai 26-ik évfolyam úba lepett. Ez a m agyar oivasú közön- q  
ség legtekintelyescbb lapja. H iteles forrásokból szárm ázó urtesuleseinek g yorsa - w  
saga, alapossága es soKasaga, rovatainak vahozatossaga k itűnőségé, a kuiüii- Vjí 
böző olvasm ányok gazdag tarhaza tettek  népszerűvé. A korm ány Koreocn eio- Q  
forduló eseményekről az «Egyetértés*  olvasói érte sü lhetnek  e.sö só ib an . Az Q  
országgyűlési tárgyalásokról a  legreszieleseoD, tárgy ilagos hu tudósítást egyedül 0  
az ‘Egyetértés* kozol. Bármely parihoz tartozzéK  is a képviselő, oea /eue  az ^  
*Egyetertés»-ben a legtcrjedeime.seooeii kozölietik . l.z az óriási terjedelm ű lap  __ 
egyszerre kel hom lokegyenest ellenkező irodalm i ezek  szolgai, m ert naponkén t U  
megtalálja benne a csalad, a hölgyvilág a m aga .szépirodalmi o iv asin an y a t a 
világirodalom legkitünőob Íróinak legújabb regenyeioen, taiai benne tarczaczik- 
keket legjoob íróinktól, divattudóáitast t'arisDol ->:i* , úgy hogy nincs .-.zep.ro- 
dalmi i. p, mely az «Egyetérics»-neK e rovatával a  versenyt kiadhatna . #%

6 ezzel szemben ott van az «Egyctcr.u-> ••neic oldaladra terjedő politikai 
és közgazdasági része, mely megbízhatóság, komoly tekintő- W
tében utólérhetetlennek van elismerve a magyar sajtóban Egyik leglooo erdeuie 0  
az «Egyetértés»-nek, hogy az eseinenyek ö.>merletése mhúI so.ia semm neinu 0  
tekintetestől sem hagyja magat befolyásolni, s mint teljesen független lap loioite 0  
áll minden pártérdeknek es csak az igazságot szolgaija. Az egesz ->o) iuan lég- q  
nagyoob terjedelmű orszaggvu.esi tudósításainál is mindenkor a partteKinteteken 
felülemelkedő részrenajlatlansag szerezte in.-g a nöz-ii-mi .1 est. mely aooan nyíl- Q  
vanul, hogy az ‘Egyetértés* olvasol között m.nden partból tamilunk híveset. O

Az ‘Egyetértés* gazdasági rovata Clismert reg! tekintélynek örvend. A Q  
magyar kereskedő s gaztíaKozonseg. az iparos es va lalkozo nem szőrűi többe 0  
idegen nyelvű lapra, mert az ‘ Egyetértés* seresscdelmi s tőzsdei ludosilasama< 
bőségével a többi lapok mar fői sem veszik a versenyt. A kereskedő, az iparos W  
s a mezőgazda két évtized óta tudja mar, hogy az -;.g> .érte- -oen m gtu.alja O  
mindazt, amire szükségé van, s e miatt az ‘Egyetértés, nia mar neisu.ö. bet- 0  
lenne vált. mint a hazai kereskedelmi-, ipar- e-. uiezog iz.iasagi lorg.io.n magyar 0  
nyeivü vezérlapja. Üzleti dolgokoan az «Egy.t.rtes* .. .egjouban inlormaE iap 0  
iMagyarorszagon.

A rendes rovatokban s a fölm erülő esem ényekrő l I '^n ag y o b b  terje d e- w  
lemben kozlott bó tudósításokon kiv üt vegre c s u k  az «ivgy.-teftrtes» • > sp  -zcz.alis O  
rovatát említjük meg, melyek országos h írre le ttek  szert. Ezé az irodalom, a 0  
Tanügy és a Mezogazdasag, tueiyek mindegyike egy-cgy s/ak...p n  Kepe p^tomi, 0  
Aki olvasni valót keres es a világ folyásáról gyorsan ss hitelesen akar értesülni. q  
fizessen elő az a

„ E G Y E  T É K T É 8 •‘-re, 0

melynek előfizetési ara egy hóra I frt 80 k r . negyedévre 5 frt s egy evre 20 O 
frt Az előfizetési penzek az -Egyetértés* kiadohivatalaöa küldendők Mutatvány- 0  
szamokat a kiadómvatal kívánatra ingyen es ocrmcnive Küld 0

8
Az ‘Egyetértés* felelős szerkesztője 

es kiadótulajdonosa:
CsavolszKy Lajos.

z\z ‘ E gyetértés*  kiadóhivatal; 
Dalszinhaz-utcza I. szám

(A z opcrahazzul szeinb n.)

•OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOÜJOOO*

é l e t b i z t o s í t ó  t á r s a s á g
_^k.la.píttatott 1 8 S O - b a n .

A társaság acfivái 1891. január hó 1-én 68.881.021*00 márkára rúgnak, tisz a 
fölöslege pedig 8.721.271-15 márkára.

Fennállása óta 1891. január hó 1-éig a társaság:
ha’á l e s e t e k é r t ............................................................................................ 57.173 217 márkát,
a biztosított élete idejében esedékessé vált kötvényekért . . . .  10.632.546 márkát,
életjáradékok fejében .............................................................................  727.061 márkát
fizetett ki.

1891. január hó 1-én érvényben lévő biztosítások 32.591 kötvény 243.616-529 
márka erejéig, ebből esik Európára :

18.689 kötvény 103 237.421 márka erejéig
A társaság áclivái Európában: Ingatlan Berlinben, letétek a különböző országok 

kormányainál, bankoknál és kötvényekre adott kölcsönök 6.008.556 márkára rúgnak.
A társaság Magyarországban, Ausztriában. Németországban és Svájezban képvise- 

| tőségekkel bir. Díjszabályzatai igen jutányosak és feltételei a lehető legm*í,'ányosabbak.
Felvilágosítással szolgál:

a tár*u*Ú£ íiiitgjni-orNznxi vczérképviNclősógc

Budapest, VI. Gyármtcza 13. sz.
' Magyarois/,ági referentiák: Pesti magyar kereskedelmi bank. Bokros Elek, Dr. Dögén Gusztáv és Dr* 

Neumann Ármin országgyűlési képviselők. 2—11

P S E H H O F E R  J.-féle
g y ó g y sz e r tá r

B E C S B E N ,  I. KÉR. S IN  G ER S T R  A S S E 15. SZ. A.
.ziiiii gwldenen HeichsupfeK

\ Isif.l It«  l a l H l a ezelőtt állulHniis lubtlucsok neveulntt; ez utóbbi nevet 
teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás ha
tásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek óta ezen li bdacsok általános elterjedés
nek örvendenek és alig van család, melyben ezen kitűnő háziszcrböl készlet nem volna található.

Számtalan orvos állal ezen labdacsok háziszerül ajúnltalnak és ajánlt t»ak minden oly ba
joknál. melyek a rósz emésztésből és székrekedésből erednek : mint epe-zavarok, inájbajok. kólika, 
vértolulások, aranyér, békétlenség, s hasonló betegségeknél Vértisztitó tulajdonságuknál fogva 
kitűnő hatással vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál is: így sápkórnál idegességből 
származó fejfájásoknál stb Ezen vértisztitó labdacsok oly könnyen hatnak, hogy Ja legcsekélyebb 
fájdalmakat sem okozzák, és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermekek állal 
is minden aggodalom, nélkül bevehelők.

A számtalan hálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb 
betegségek után egészségük visszanyerése folytán hozzánk intéztek, ezen helyen csakis néhányat 
említünk azon megjegyzéssel, hogy mindenki, aki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk 
győződve, azokat tovább fogja ajánlani.

Schlierback, 1888. okt. 22. 
Tekintet-s Ér!

Alúlirt kéri. hogy felette hasznos és kitűnő 
vértisztitó labdacsaiból ismét 4 csomagot küldeni 
szíveskedjék. Neureiler Ignácz. orvos.

Amerikai köszvésyksnfics, Eőrs ős biz- 
_ hatású ,

legjobb szer minden küszvényes és csúzos ba
jos. u. in : gorinczagy-bánlnla n, tagszaggatás, 
ischias, migraine, ideges fogfájás, főfájás, fül- 

j szaggatás stb. stb. ellen 1 irt 20 kr.

Taanechinia hajkenőcs
sora óla valamennyi hajnövesztő szer között 
orvosok által a legjobbnak elismerve. Egy 
elegánsan kiállított nagy szelenczével 2 frt.

Általános tapasz grS’,„aur*Si
okozott sebeknél, mérges daganatoknál, ujjku- 
kacz, sebes- vagy gyuladt-mell vagy más ily 
bajoknál, mint kilmiö szer lön kipróbálva. 1 
tégely öO kr. Uérmentve 7ö kr.

Mvl.i n linz-l. l-r - tagynaizsam out n fagyos ingókra és i»in-
*  'vgl-rroou nouou.-i.-m.-t mondom | rulm  ............... ni IcgoiilosaSo éli,.

(Jonok „0 OV.-S  ......  ló:vonon. a ,  meló « ^  w  Uérmerilve
evőn a . szenvedőit gyoinorhurutban es vizkórsug- ^  krajezur.
Imii. mar életet is megunta, melyről egyébként
In , , - 1,0.11.IOLI. omlói, voirtlenul »gí UoOosI sapoll J  „gy Jllalám-san ismeri kitűnő
a/. Ő„ kin.uo verl.síUlo -aOdarsaiooi - arosoas UBIUMUV, l.armaer l-orul, rekedl.ég, gör-
*,laudo liasmolala folytan loKeletosoo kigyogyim. „ o ,  kólioges stb. ellen. Egy üvegecske ara 

Nemzettel Joseia. | ;)U Kréjczar. Kél üveg bérmentve 1 forint ÓU 
ölelt löb'J, inárcz. 27. Krajczar.

Hrasclie, Flödnik melleit, 
Tekintetes Úr!

1887. szept, 12.

1slen akarata volt, hogy az Un labdacsai
közeim közé kerüllek, meiyehiiek iiataaal e énnel
megírom. Eli gyermekagyban meghűltem olyany-
iiyna, hogy semmi muiiKat sein voltam to-ibe
kepes vegezni es bizonyara ma. a holtak közt
voinek, na az Uii csodaiairaméilo labda- sai engem
nem inenlettek volna meg. Az isten áldja meg
Unt ezi:rt ezerszer. .Nagy inzali. ain van. hogy ezen
labdacsok engem is tökéletesen ki lógnak gygyi-
tani. a mint m r masoknak is egészségük vissza-
nyerésé re scgitsségui szolgálták. Kniiic lerez.

Legtöbb tisztelettel
B itn g rab o iam t, tifőh 

iekinletes Úr: 
Alulirl ismételten 

valóban hasznos es kitu 
iiiuiasztiiaioiu legnagyub 
ezen labdacsok értésé I

,ÍéA , l s r r . r . a e t - s s s z s n e z i a  é
logoi aj.ii

. Lr

> ei ismerésé inét kiie.vzoi i ‘La «  mindennemű allesti bajok ellen kitűnő 
lett t-s azou. uhui csuk ! bai!l3Zt,r* 1 üvegcsével 22 kr., 12 üveg 2 írt. 
v..,i..i.iek legmelegebben I . . . .Aitaiaaas tisztito-so

a rossz emésztés minden következményei, u. in. 
lofajus, szédülés, gyomorgorcs, gyomorhév, 
aranyér, uuguius stb. ellen, hgy csomag ura 
1 Ionul.

leiszésszerinti 
.-iliuluimazom 

■eljes tisz eletlel Itatni ignácz.
Kotschdorf, Kolbacli mellett, .Szilézia 18tíii. okt. 8.

Felkérem , m iszerin t az On vértisz titó  lab- 
ducsailiól egy csom agol ü dobozzal KiilUem sz í
veskedjek '.sak is  az On csodalatos labdacsa nak 
köszönhetem , nogy egy gyomurbajtol, mely engem
01 even at gyötöri. megszabaduiUim. bzen lab d a
csok Halam sobasuiii lógnak kilogyni, s  midőn 
legforróbb köszoneinel kifejezem, — vagyok tisz
te le tte l Zw icki Anna.

Ezen vértisztitó  labdacsok csak is a i ’su rb o 
téi* .1 -leli:, az .u r.in y  iiirod .il.ul aimallo/.< cím- 
z e n  g ) o g y sz e i iHimimn. B ecsben  i . S lU gerstr. 
l a  a. ke‘zittetnuk valódi m inőségben, s egy 
ló  szem labdacsot tarta lm azó  doboz ara  21 k i. 
l'.gy csomag, m elyben ti doboz laria in iazialik . 1 irt 
U.i krba k e im , beriuenteliun Ulanvéleti küldésnél 1 
Irt IU ki. l'.gy csom agnál kevesellt* nem kuldelin  el.

Az összeg előre  beküldésénél (mi legjob
ban postau talvánnyal eszkozolletik* nerm entes 
küldesse! együ tt: * csom ag 1 fit -ú  kr., 2 csomag
2 Irt -MJ kr , .1 csomag .i lr .  .1 < kr., *  Csomag 1 Irt 
IU kr., o csom ag ó Irt 20 kr. cs >0 csomag 0 Irt I 
20 k iba  ki

Angal csádaijalnsan, 1 T l M k-r”,Ci!ir*i üveg Íz kr.

P e r  a  la b iz z a d á s  e lle n . S J A  "lAf,: a
izzadasl s az azaltal k< pzodö kellemetlen 
got. epen tartja a lábbelit es mint arlal uallan 
szer van kipróbálva. Egy dobozzal óü kr. llcr- 
mentve ib  kr.

u a ly v a - b a lz s a a ,  V'Zé'Z
mentes kU déssel l*ó krajczar.

H elsá v á g j  e g é a z s é g - s á  [TcjZ ‘Jé.
hurut es minden a rendetlen emésztésből szár
mazó bajoknál. 1 csomag 1 frt.

Ezen itt felsorolt készítményeken kívül 
1 az osztrák lapokban hirdetett összes bel- es 

lt .  Nagy elt> rji:dettségük következtében kulloldi gyógyszerészeti különlegessegek rakta-
•zen laiidacsok a icgkuionfeb 
italt utanozlatnak, ennek következtében kéretik 
■ sa liis  l'serliolei J-tele  veilis^tito labdacsokat 
cövctelni es csakis azok tekinthetők valódiaknak, 
melyeknek használati utasítása a l'aerhofer J. nev- 

fekete színben es minden egyes doboz 
fedele ugyanazon aiairassal vörös színben van 
ellátva « u  ü 12

USL-s.

vannak, es a készletben nel n nem levők ^  
gyorsan és olcsón megszcrezlalnek. Postai ^  
megrendelések a icggyorsatiban eszközöltetnek, 0 
ha a pénzösszeg eiore beküldetik, nagyobb g  
megrendelések utánvéttel küldetnek. — Bér- 
mentve csakis oly esetben történik a küldés, Q 
ha az összeg elöie beérkezik, mely esetben s g  
postaköltségük sokkal mérsékeltebbek. g

^MáJ&maéHkttS'Of'ÍIR ig

Tur0w-j4t.-uiArlg.il mdjyd.nu /ju iiu  — Jí j j  vgwt Ftnuacé ,
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